les François. Si cela les pouvoit empêcher d'envoyer tant de monde en Italie, il seroit fort bon. On avoit crû que le pape avoit reconnu le pretendu Roy de Naples, mais cela ne se confirme pas. Au lieu de cela il tient des congregations pour corriger l'Almanach. Je suis avec devotion

5 de V. A. E. le tres sousmis et tres obeissant serviteur Leibniz.

## 50. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Hannover, 14. November 1701. [43. 51.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 181–182. 1 Bog. 8°. 3 S. Auf Bl. 181 r° links oben Vermerk von Leibniz' Hand: „resp“.

10 Ad Wildium nuper scripsi de versione Italica sed brevi post accipio literas ab illo, quibus rogat, ut, quod restat adhuc, de nuperis libris debitum, ipsi solvi curem, et simul indicat, se quae jusseris, emisse pretio, uti quidem putet, tolerando et aequo. Tu, Vir Excellentissime, si ipsi pecuniam procurabis pro jam emptis, facies etiam, ut solvatur ipsi illud debitum, de quo me admonuit. Ulricus adhuc male se ex vulnere habet, videtur  
15 tamen illud brevi sanatum iri. Uxor ejus memoriam Tibi renovo et rogo, ut explices mihi, quid Tibi videatur de cibo Tibi parando. Nam Ulricus jam illum Tibi praeparare non potest, et si posset, non suaserim Tibi ulterius. Si rescivero, quid placeat, potero forte ipse huic negotio providere. Parantur in aula Camerae pro Regina Prussiae, laetabor, si Te una cum illa redeuntem videro sanum sospitemque. Dn. Erythropili uxor heri in  
20 puerperio decessit. Cochius noster Hamburgo rediit. Ex rep. literaria jam mihi nihil novi est. Scies Arnoldum uxorem duxisse et aspirare ad munus Concionatoris Aulici apud viduam Isenacensem fungendum. Nec Te fugient lites acerrimae Hofmannum inter et

---

2 pape: Clemens XI. 2 Roy: der spanische König Philipp V.

Zu N. 50: *K* antwortet auf N. 42, kreuzte sich mit N. 51 und wird beantwortet durch N. 61. 10 versione Italica: die italienische Übersetzung von LUCRETIUS, *De rerum natura*; vgl. N. 42. 14 Ulricus: U. Gürgensohn. 15 renovo: vgl. N. 37. 19 uxor: Hedwig Catharina Erythropel geb. Engelbrecht starb am 14. November 1701. 21 uxorem duxisse: G. Arnold heiratete A. M. Sprögel am 5. September 1701 in Quedlinburg. 21 aspirare: Arnold wurde im Januar 1702 Hofprediger bei Sophie Charlotte Herzogin von Sachsen-Eisenach in Allstedt. 22 lites: nicht ermittelt.

Thomasium. Reverendiss. Lyserus famam avi sui ab injuriis Arnoldi vindicabit Tractatu peculiari. Oliger Pauli nuper novos libellos de Judaeorum conversione dedit quos apud Amicum vidi. Dn. von der Hardt de homine isthoc tractatum Helmstadii edidit, sed, ut verum fatear, meo palato minime sapientem. Vale et fave <...>